СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

Р Е Ш Е Н И Е

29 октября 2024 года                                                                                        № 37

О внесении изменений в решение Совета города Лермонтова

от 25 июля 2023 года № 27 «Об организации доступа к информации
о деятельности органов местного самоуправления города Лермонтова»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления»,

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и защите информации», Законом Российской

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой

информации» и Уставом муниципального образования городского округа

города Лермонтова Ставропольского края, Совет города Лермонтова

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета города Лермонтова от 25 июля 2023 года

№ 27 «Об организации доступа к информации о деятельности органов

местного самоуправления города Лермонтова», следующие изменения:

1) в преамбуле слова «официального опубликования (обнародования)

правовых актов органов местного самоуправления города Лермонтова и иной

официальной информации,» заменить словами «обнародования

муниципальных правовых актов, принятых органами местного

самоуправления города Лермонтова, и доведения до сведения жителей

муниципального образования городского округа города Лермонтова

Ставропольского края официальной информации,»;

2) в пункте 3 слова «01 октября 2023 года» заменить словами

«01 октября 2024 года»;

3) пункт 5 признать утратившим силу;

4) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению

к настоящему решению;

2

5) в приложении 2:

а) в пункте 1.3 слова «lermsk.ru» заменить словами

«lermontov.gosuslugi.ru»;

б) в пункте 1.6 слова «, техническое обслуживание» исключить.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

в еженедельной региональной общественно-политической газете города

Лермонтова «Лермонтовские известия» и в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации города Лермонтова Ставропольского

края».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на администрацию города Лермонтова.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Председатель
Совета города Лермонтова                                                               А.М. Карибов

Глава города Лермонтова                                                                   Е.Н. Кобзева

Приложение
к решению Совета города Лермонтова

от 29 октября 2024 года № 37

«Приложение 1
к решению Совета города Лермонтова

от 25 июля 2023 года № 27

Положение
об официальном интернет-портале правовой информации

города Лермонтова Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об официальном интернет-портале

правовой информации города Лермонтова Ставропольского края (далее

– Положение) определяет порядок предоставления и размещения

муниципальных правовых актов, принятых органами местного

самоуправления города Лермонтова (далее – правовые акты), подлежащих

официальному опубликованию, и официальной информации, подлежащей

доведению до сведения жителей муниципального образования городского

округа города Лермонтова Ставропольского края (далее – официальная

информация), в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой

информации города Лермонтова Ставропольского края» (далее – сетевое

издание), а также устанавливает единые требования к формату правовых

актов и официальной информации, направляемых органами местного

самоуправления города Лермонтова для официального опубликования

в сетевом издании.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении,

применяются в значениях, установленных законодательством и правовыми

актами Российской Федерации, законодательством и правовыми актами

Ставропольского края, Уставом муниципального образования городского

округа города Лермонтова Ставропольского края и муниципальными

правовыми актами.

1.3. Доменные имена (адреса сайта) сетевого издания

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» –

праволермонтов.рф, pravolermontov.ru.

1.4. Сетевое издание является сайтом в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированным в качестве

средства массовой информации в соответствии с Законом Российской

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой

информации», и предназначенным для официального опубликования

на русском языке правовых актов и официальной информации

4

в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления», иными

федеральными законами и Уставом муниципального образования городского

округа города Лермонтова Ставропольского края.

1.5. В сетевом издании размещаются нормативные правовые акты,

принятые органами местного самоуправления города Лермонтова,

за исключением правовых актов (их отдельных положений), содержащих

сведения, составляющие государственную тайну, или сведения

конфиденциального характера. В сетевом издании могут быть размещены

иные правовые акты.

1.6. Администрирование, техническое обслуживание и сопровождение

сетевого издания обеспечивается администрацией города Лермонтова.

2. Порядок официального опубликования правовых актов

и официальной информации в сетевом издании

2.1. Правовые акты размещаются в сетевом издании в форме копий

правовых актов в электронном виде (далее – электронная копия правового

акта).

2.2. Электронная копия правового акта для обеспечения её размещения

в сетевом издании направляется в редакцию сетевого издания

с использованием электронной почты в срок, не превышающий 5 рабочих

дней со дня подписания или принятия соответствующего правового акта

(если иной срок не определен законодательством и (или) нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законодательством и (или)

нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом

муниципального образования городского округа города Лермонтова

Ставропольского края и (или) муниципальными правовыми актами),

принявшим его органом местного самоуправления города Лермонтова.

2.3. Электронная копия правового акта должна быть аутентична

подлиннику правового акта на бумажном носителе. Подлинник правового

акта на бумажном носителе должен содержать отметку о необходимости его

официального опубликования в сетевом издании.

2.4. Электронная копия правового акта должна быть оформлена в один

файл формата TIFF или PDF и не должна содержать пустых страниц, каких-

либо отметок, виз, подписей, штампов и печатей.

5

Страницы электронной копии правового акта в формате TIFF или PDF

должны быть выстроены в логической последовательности, должны иметь

ровное расположение (без перекосов) и не должны содержать черных полос.

При этом расположение страниц электронной копии правового акта

в формате TIFF или PDF должно обеспечивать возможность прочтения

текста правового акта без дополнительных преобразований.

2.5. Размещение электронной копии правового акта в сетевом издании

осуществляется главным редактором сетевого издания в срок,

не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления соответствующего

правового акта (если иной срок не определен законодательством и (или)

нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законодательством и (или) нормативными правовыми актами

Ставропольского края, Уставом муниципального образования городского

округа города Лермонтова Ставропольского края и (или) муниципальными

правовыми актами) на электронную почту редакции сетевого издания.

2.6. Датой официального опубликования правового акта является дата

его размещения в сетевом издании.

2.7. Ответственность за соответствие электронной копии правового

акта подлиннику правового акта на бумажном носителе, соблюдение

установленных настоящим Положением требований к формату

направляемых электронных копий правовых актов, а также

за своевременность их направления для официального опубликования

в сетевом издании несут руководители соответствующих органов местного

самоуправления города Лермонтова.

2.8. Ответственность за полноту, достоверность и своевременность

размещения в сетевом издании правовых актов, направленных органами

местного самоуправления города Лермонтова для официального

опубликования в сетевом издании с соблюдением требований,

установленных законодательством Российской Федерации,

законодательством Ставропольского края, Уставом муниципального

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края,

муниципальными правовыми актами и настоящим Положением, несет

главный редактор сетевого издания.

2.9. Размещенные в сетевом издании действующие правовые акты

находятся в общем доступе бессрочно и не могут быть удалены.

2.10. Размещение в сетевом издании официальной информации

осуществляется в порядке, аналогичном порядку размещения в сетевом

издании правовых актов, если иной порядок не установлен

законодательством и (или) нормативными правовыми актами Российской

6

Федерации, законодательством и (или) нормативными правовыми актами

Ставропольского края, Уставом муниципального образования городского

округа города Лермонтова Ставропольского края и (или) муниципальными

правовыми актами.

Управляющий делами
Совета города Лермонтова          Л.К. Садыхова».